— Din Seghedin se vestește, că în sărbătorile Paștilor în comunele Királyhalom, Kistelek, Csány și Átokháza s'au întimplat bătăi sângeroase. Până de present patru au fost omorîți și mai mulți de 20 greu răniți.

— „Reuniunea sodalilor români din Sibiu” invită la concertul împreunat cu teatru și joc, ce se va aranja Duminecă, la 8/21 Aprilie 1901, în sala cea mare dela „Gesellschaftshaus”.

— Cutremur de pământ. În Ittebia-sărbească s'a întimplat un puternic cutremur de pământ.

Să află de vînzare 30 acții de ale institutului de credit și economii „Ardeleana”. Informații mai de aproape se dau în cancellaria dlui avocat Dr. Silviu Moldovan.